
 

  

МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ ТЫВА 

(Минздрав РТ) 

 

П Р И К А З 

 

от _________ 

№ _________ 

г. Кызыл 

О реализации Государственной стратегии противодействия 

распространению ВИЧ-инфекции в Российской Федерации на период 

до 2030 года на территории Республики Тыва 

 

 Во исполнение распоряжения Правительства Российской Федерации от 

21 декабря 2020 г. № 3468-р «Государственная стратегия противодействия 

распространению ВИЧ-инфекции в Российской Федерации  на период до 

2030 года», в целях предупреждения распространения ВИЧ-инфекции на 

территории Российской Федерации, путем достижения постоянного 

снижения новых случаев заражения ВИЧ-инфекцией среди населения и 

снижения  смертности  от  заболеваний, ассоциированных с ВИЧ-инфекцией 

и  СПИДом,   ПРИКАЗЫВАЮ: 

          1. Утвердить целевые показатели по реализации Государственной 

стратегии противодействия распространению ВИЧ-инфекции в Российской 

Федерации на период до 2030 года на территории Республики Тыва (далее - 

Целевые показатели). 

          2. Главным врачам подведомственных медицинских организаций 

Министерства здравоохранения Республики Тыва: 

          2.1. обеспечить исполнение Целевых показателей в Республике Тыва до 

2030 года. 

          2.2. предоставлять отчет по достижению Целевых показателей в  ГБУЗ 

РТ «Республиканский центр по профилактике и борьбе со СПИД и 

инфекционными заболеваниями» ежегодно до 31 декабря. 

           3. Главному врачу ГБУЗ РТ «Республиканский центр по профилактике 

и борьбе со СПИД и инфекционными заболеваниями» (А.Д. Ооржак): 

            3.1. обеспечить организационно - методическое руководство по 

достижению Целевых показателей. 

            3.2. обеспечить сбор и свод информации по достижению Целевых 

показателей, полученной от медицинских организаций с предоставлением 

отчета в Министерство здравоохранения Республики Тыва, ежегодно до 15 

января. 
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           4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого 

заместителя министра здравоохранения Куулар М.Д. 

           5. Сектору организационного, документационного обеспечения и 

контроля Министерства здравоохранения Республики Тыва (Чыпсынак Ч.Н.) 

направить копию настоящего приказа в подведомственные медицинские 

организации Министерства здравоохранения Республики Тыва и ознакомить 

ответственных лиц  Куулар М.Д,  Ооржак А.Д. под роспись. 

 

 

 

Министр                              А.М. Сат  

 

 

Документ создан в электронной форме. № 85пр/21 от 30.01.2021. Исполнитель: Куулар Ч.К.
Страница 2 из 4. Страница создана: 29.01.2021 13:10



Утверждены 

приказом Минздрава Республики Тыва 

от _______ 

 №_______ 

 

 

ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ 

по реализации Государственной стратегии противодействия распространению ВИЧ-инфекции в Российской Федерации на 

период до 2030 года на территории Республики Тыва 

 
№ 

пп 

Наименование критерия Целевые 

показатели 
Факт 

2020г 

Значения критериев (не менее) 

2021г. 2022г. 2023г. 2024г. 2025г. 2026г. 2027г. 2028г. 2029г. 2030г. 

1 Охват медицинским освидетельствованием 

на ВИЧ-инфекцию населения Российской 

Федерации и Республики Тыва (процентов) 

РФ 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 

Респ. 

Тыва 

20,7 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 

2 Доля лиц с ВИЧ-инфекцией, сведения о 

которых внесены в Федеральный регистр 

лиц, инфицированных вирусом 

иммунодефицита человека, в общем числе 

лиц с ВИЧ-инфекцией (процентов) 

РФ 81 82.5 84 86 88 90 91 92 93 94 95 

Респ. 

Тыва 

100 82.5 84 86 88 90 91 92 93 94 95 

3 Доля лиц с ВИЧ-инфекцией, получающих 

антиретровирусную терапию, в общем 

числе лиц с ВИЧ-инфекцией, сведения о 

которых внесены в Федеральный регистр 

лиц, инфицированных вирусом 

иммунодефицита человека (процентов) 

РФ 72 75,4 80 84 87 90 91 92 93 94 95 

Респ. 

Тыва 

80 75,4 80 84 87 90 91 92 93 94 95 

4 Число новых случаев инфицирования  

вирусом иммунодефицита человека, 

регистрируемых среди населения 

Российской Федерации и Республики Тыва 

(человек) 

РФ 76100 72300 68700 65300 62000 58900 56000 53200 50500 48000 45600 

Респ. 

Тыва 

38 42 35 38 42 47 52 58 64 70 77 

5 Проведение химиопрофилактики передачи 

ВИЧ-инфекции от матери к ребенку 

(процентов) 

-во время беременности 

- во время родов 

-новорожденному 

РФ 94 

95,1 

99 

95,2 

95,3 

99,1 

95,4 

95,6 

99,2 

95,6 

95,9 

99,3 

95,8 

96,2 

99,4 

96 

96,5 

99,5 

96,2 

96,8 

99,6 

96,4 

97,1 

99,7 

96,6 

97,4 

99,8 

96,8 

97,7 

99,9 

97 

98 

99,9 

Респ. 

Тыва 

100 

75 

100 

100 

100 

100 

100 

100 

100 

100 

100 

100 

100 

100 

100 

100 

100 

100 

100 

100 

100 

100 

100 

100 

100 

100 

100 

100 

100 

100 

100 

100 

100 
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